
 

 

 
DECRETO RETTORALE n. 97 del 23 novembre 2018  

 
Oggetto: Avviso per la selezione di tutor universitari 

 
IL RETTORE  

 
VISTO  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e sue modifiche o integrazioni;  
VISTO  il Regolamento Didattico d’Ateneo;  
VISTO  il Regolamento del Servizio di tutorato;  
VISTE  la delibera del Senato Accademico del 26 Ottobre 2018 in merito alla “selezionare, tramite 

apposito avviso, di n. 11 tutor per i Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Scienze 
Umane e Promozione della Qualità della Vita per un totale di n. 11 contratti della durata di 
500 ore ed un importo di € 5.000,00 cadauno; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Articolo 1 - Indizione 
E’ indetta una selezione per la nomina di 11 tutor presso i Corsi di Studio dell’Università San 
Raffaele Roma, 7 dei quali per attività di tutorato di base e 4 dei quali per tutorato disciplinare, al 
fine di svolgere, prevalentemente, attività di orientamento e assistenza degli studenti, lungo tutto il 
loro percorso formativo. 
Per i tutor disciplinari, gli ambiti o SSD individuati nei singoli Corsi di Studio sono: - Corso di studio in Scienze Motorie (L22): n° 1 tutor di base, Sede di Milano; nr. 1 tutor 

disciplinare, sede di Roma (Settori scientifico disciplinari: M-EDF/01, M-EDF/02, BIO/09, 
MED/33, MED/34, M-PSI/01, M-PED/01); - Corso di studio in Scienze dell’Alimentazione e gastronomia (L 26) n° 1: tutor di base, 
Sede di Roma; n° 2 tutor disciplinari, Sede di Milano (Settori scientifico disciplinari: 
AGR/02, AGR/03, AGR/09, AGR/13, AGR/15, AGR/16, AGR/17, AGR/18, AGR/19, 
CHIM/10, CHIM/11, MED/49, VET/04) - Corso di studio in Moda e Design industriale (L 4) n° 1 tutor di base, Sede di Milano; - Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L 16) n° 1 tutor di base, Sede di 
Milano; - Scienze della Nutrizione (LM 61) n°1 tutor di base, Sede di Milano; n°1 tutor di base, Sede 
di Roma; - Scienze delle attività motorie preventive e adattate (LM 67) n° 1 tutor di base, Sede di 
Roma;  n° 1 tutor disciplinare, sede di Roma (Settori scientifico disciplinari: M-EDF/01, M-
EDF/02, BIO/09, MED/33, MED/34, M-PSI/01, M-PED/01); 

 
Articolo 2 - Requisiti di ammissione e incompatibilità 

I requisiti di ammissione, per l’incarico di tutor di base, prevedono: - il possesso del titolo di laurea triennale; 
Per l’incarico di tutor disciplinare: - il possesso del titolo di laurea (vecchio ordinamento) specialistica, magistrale o 

quinquennale, anche a ciclo unico (nuovo ordinamento), conseguito da almeno due 
anni; 



 

 

 
Sono ammessi a partecipare alla selezione, in quanto non ricorrono cause di incompatibilità: - studenti iscritti ad una laurea magistrale/specialistica (per l’incarico di tutor di base);  - studenti iscritti almeno al IV anno di una laurea magistrale a ciclo unico (per 

l’incarico di tutor di base);  - dottorandi di ricerca (anche in servizio presso altri Atenei);  - assegnisti di ricerca (anche in servizio presso altri Atenei); - altri professionisti/lavoratori purché l’incarico prevalente non costituisca un limite 
oggettivo all’espletamento della funzioni richieste al tutor. 
 

Nella domanda, a pena di decadenza, i candidati dovranno dichiarare la propria piena disponibilità a 
svolgere l’incarico per cui concorrono  per tutto il periodo della sua durata. 

Art. 3 - Domanda e termini di presentazione  
Le domande di ammissione alla selezione, redatte sul modello disponibile sul sito internet: 
www.unisanraffaele.gov.it  (sezione Bandi), devono essere corredate da:  

1. curriculum vitae firmato e datato contenente i titoli e le pubblicazioni scientifiche del 
candidato; 

2. (SOLO per il ruolo di tutor disciplinare) laddove possedute dal candidato, fino a tre 
pubblicazioni ”in esteso” e in formato digitale (.pdf), con relativo elenco; 

3. l’autocertificazione dei titoli (e delle pubblicazioni – Allegato A); 
4. la copia di un documento di identità in corso di validità e la copia del codice fiscale. 

Tutti i documenti previsti dall’avviso, dovranno pervenire all’indirizzo: 
rettorato@pec.unisanraffaele.gov.it entro le ore 12,00 del decimo giorno dalla data di pubblicazione 
del presente avviso sul sito dell’Ateneo e andranno indirizzate al Magnifico Rettore – Università 
Telematica San Raffaele Roma, Via di Val Cannuta, n. 247 – 00166 Roma. Non saranno prese in 
considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto.  
 

Art. 4 – Commissione, valutazione dei titoli e modalità di svolgimento del colloquio  
Il colloquio e i titoli saranno valutati da un’apposita Commissione, nominata con Decreto Rettorale. 
La Commissione avrà il compito di valutare:  
-i titoli posseduti da ciascun candidato; 
-la conoscenza della lingua inglese; 
-le abilità informatiche- 
-l’attitudine al ruolo per cui il candidato concorre.  
Con riferimento ai tutor disciplinari, saranno oggetto di valutazione anche le conoscenze possedute 
nell’ambito delle discipline o SSD identificati specificati nel avviso per ciascun Coso di Studio.  
Sulla base dei candidati che saranno ritenuti idonei, la Commissione stilerà una graduatoria. 
La data per lo svolgimento del colloquio è fissata per il giorno 12/12/2018, ore 11,00. Eventuali 
altre indicazioni saranno pubblicate sul sito d’Ateneo.  
Nel caso in cui detta prova non si svolgesse o venisse rinviata ad altra data, sarà dato tempestivo 
avviso mediante pubblicazione sul sito internet www.unisanraffaele.gov.it.  
Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 

 
 

 



 

 

Art. 5 - Formulazione delle graduatorie  
Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti e le graduatorie finali della selezione, 
distinte per ciascun Corso di Studio e tipologia di incarico (tutor di base e disciplinare). Ciascuna 
graduatoria sarà formulata tenendo conto del punteggio attribuito al curriculum vitae e al colloquio. 
Successivamente alla comunicazione (o pubblicazione) di ciascuna graduatoria, sarà cura dei 
vincitori sottoscrivere l’apposito contratto di accettazione presso l’ufficio competente entro 3 giorni 
dalla predetta comunicazione.  
Decorso detto termine si procederà allo scorrimento della graduatoria degli idonei.  
 
 

Art. 6 - Impegno dei Tutor  
L’impegno dei tutor avrà una durata di 500 ore con decorrenza  17/12/2018 al 16/12/2019 e 
riguarderà le seguenti attività:  

- orientare ed assistere gli studenti (anche se non ancora iscritti all’Ateneo); 
- rimuovere eventuali ostacoli all’apprendimento (in caso di tutor disciplinare, con riferimento 

agli ambiti o SSD per il quale è stato selezionato), fornendo un metodo di studio a quanti ne 
fossero sprovvisti/carenti;  

- rimuovere eventuali ostacoli per una proficua frequenza dei corsi e una attiva partecipazione 
a tutte le attività formative, anche mediante iniziative adeguate alle necessità attitudinali e 
alle esigenze dei singoli studenti o dei singoli corsi di insegnamento;  

- svolgere attività di tutorato disciplinare (se tutor disciplinari) secondo quanto previsto dal 
“Regolamento Didattico d’Ateneo”, dal “Regolamento del singolo Corso di Studio”, dai 
“Regolamento del servizio di tutorato” o dai delegati al “Coordinamento del Servizio di 
orientamento, tutorato e placement”; 

- svolgere eventuali altre attività di assistenza alle attività didattiche di ciascun corso di Studio 
o di promozione delle attività formative svolte dall’Ateneo. 

Tali attività, dovranno essere svolte: 
- per via telefonica o in presenza, presso una delle sedi dell’Ateneo, con una cadenza di 

almeno un giorno a settimana e in occasione delle sessioni d’esame del Corso di Studio e 
della sede in cui il tutor presta di norma il proprio servizio. Non si escludono, se necessario, 
eventuali trasferte presso altre sedi dell’Ateneo (diverse da quella abituale). In tal caso, 
eventuali costi di trasferta saranno a carico dell’Ateneo. 

- per via telematica (ad esempio, mail, forum, ecc.) garantendo un feedback entro le 48 ore 
dalla data di ricevimento della richiesta dello studente. 

A coloro che saranno impegnati nella predetta attività di tutorato, per l’ammontare complessivo di 
500 ore, sarà corrisposto un compenso lordo pari a € 5.000,00 omnicomprensivo degli oneri a 
carico del tutor e dell’Ente. 
Nel caso in cui l’attività sia interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso 
proporzionale al periodo e all’attività documentata ed effettivamente svolta.  
Al termine dell’attività, al fine di poter corrispondere il compenso previsto, il tutor, nel rispetto 
degli impegni programmati, dovrà produrre una dettagliata relazione che descriva le attività svolte. 
Tale relazione dovrà essere firmata dal Coordinatore del Corso di Studio presso il quale il tutor ha 
prestato servizio. Durante l’attività svolta dal tutor, l’Università potrà effettuare dei controlli sullo 
svolgimento delle attività previste e chiedere sintetiche note sulle attività già svolte. 
  



 

 

 
Art. 7 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento 
particolare, obbligatoriamente conferiti, saranno trat
informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività relative alla presente selezione.
I suddetti dati, inoltre, potranno essere comunicati a terzi per finalità di gestione delle attività
concorsuali. 
I candidati possono esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 
679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, di portabilità dei da

L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa 
copertura assicurativa.  
La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo 
alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 
 
Roma, 23 novembre 2018 

  

Art. 7 – Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento 
particolare, obbligatoriamente conferiti, saranno trattati dall'Ateneo con procedure prevalentemente 
informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività relative alla presente selezione.
I suddetti dati, inoltre, potranno essere comunicati a terzi per finalità di gestione delle attività
I candidati possono esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 
679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali). 

Art. 8 - Norme finali  
L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa 
La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo 
alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

IL RETTORE
   Prof. Enrico Garaci

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento 
tati dall'Ateneo con procedure prevalentemente 

informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività relative alla presente selezione. 
I suddetti dati, inoltre, potranno essere comunicati a terzi per finalità di gestione delle attività 
I candidati possono esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 
679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di 

L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa 
La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad 

IL RETTORE 
Prof. Enrico Garaci 



 

 

 ALLEGATO A 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445)  Il/la sottoscritto/a 
 Cognome  Nome  
 Nato/a a  Provincia  il  
 in qualità di  
  Residente in: 
 Comune  Provincia  
 Indirizzo  Numero  
  consapevole delle conseguenze penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità  DICHIARA   la copia elettronica della pubblicazione dal titolo: ___________________________________________________    edito da: ______________________________ riprodotto per intero/estratto da    pag. ___ a pag. ____ e quindi composta di n. _______ pagine è conforme all’originale.  
 la copia del titolo: ______________________________________________________________________________  rilasciato da ____________________________________________________________ il _____________________  è conforme all’originale.    
Data  Luogo  
    

Il dichiarante   
      L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, si informa che i dati contenuti nel presente modulo verranno trattati nel rispetto della normativa vigente, esclusivamente per le finalità per cui sono richiesti.  


